
Studentský matematicko-fyzikální časopis

� Ročník
XVIII

Číslo
2

Úvodník – str. 2 • Zadání úloh druhé série – str. 2 a 11
Téma 3: Neznámy materiál – str. 4 • Téma 4: Sociální sítě – str. 5
Seriál o číslicových obvodech: II. díl – Karnaughovy mapy a

číselné soustavy – str. 8

Časopis M&M a stejnojmenný korespondenční seminář je určen pro studenty
středních škol, kteří se zajímají o matematiku, fyziku či informatiku. Během školního

roku dostávají řešitelé zdarma čísla se zadáním úloh a témat k přemýšlení. Svá
řešení odesílají k nám do redakce. My jejich příspěvky opravíme, obodujeme

a pošleme zpět. Nejzajímavější řešení otiskujeme.



2

Vážení čtenáři,
po vzoru skutečných vědeckých časopisů jsme se rozhodli umožnit řešení témá-
tek nejen jednotlivcům, ale také řešitelským týmům. Můžete tedy vymýšlet
a psát články společně se spolužáky, kamarády či sourozenci. Věříme, že sdílení
nápadů a vědomostí v týmu pro vás bude inspirativní a při řešení si užijete více
zábavy.

Zároveň bychom vás chtěli upozornit na rozbíhající se turnaje k té-
matu 2 – Jezero. K tomuto tématu vznikla na našem webu samostatná
stránka, kde můžete nalézt ukázkové programy organizátorů, které můžete vy-
užít jako inspiraci pro zpracování vstupu a výstupu.

Také pro vás máme informace o podzimním soustředění. Uskuteční se
v době od 12. do 20. listopadu 2011 na Jesenicku. Úspěšní řešitelé se můžou
těšit na pozvánky ve svých schránkách a na svých e–mailech.

Na závěr bychom vás chtěli pozvat naDen otevřených dveříMatematicko–
fyzikální fakulty Univerzity Karlovy, který proběhne 1. prosince 2011. Více
informací o této akci naleznete na adrese http://www.mff.cuni.cz/dod.

Příjemný zážitek z tohoto čísla přejí
organizátoři�

Zadání úloh
Termín odeslání druhé série: 12. 12. 2011

Úloha 2.1 – Větrná smršť (3b)

Jan K. byl muž v nejlepších letech. Již několikátým rokem si ráno co ráno, před-
tím než půl hodiny po zařinčení budíku odcházel do práce, vyčistil zuby. Toho
rána si vzpomněl, že má na nohou papuče, ještě než stihl zamknout vchodové
dveře. Stejně jako činíval zhruba polovinu rán, si i dnes v tramvaji vyměnil
levou botu za pravou, když mu začalo být podezřelé, že ho zase nějak tlačí. Za
okny tramvaje se mihl dům, který Jana K. upoutal. V hlavě se mu mihl obraz
zkázy, kde je dům ničen poryvy větru. . .

Pokoušel se odhadnout, jaká musí být rychlost vodorovně vanoucího větru, aby
utrhl taškovou sedlovou střechu o sklonu 30◦. Předpokládal, že vliv hřebů a
podobných spojek je zanedbatelný oproti tíhové síle na střechu působící (jelikož



� XVIII/2 3

jejich primárním účelem je, aby střecha držela tvar a nezhroutila se dolů, nikoli
aby ji nevzal vítr). Zvládnete to vy?

Úloha 2.2 – Strany trojúhelníka (3b)

Ano, Jan K. byl duchem i profesí vědec. Po většinu času se tedy vyskytoval kdesi
mimo realitu. Proto, když přišel do práce, byl velmi překvapen, že již není místa
na jeho stole, kde by mohl pracovat. Zklamán touto banalitou každodenního
života se pustil do úklidu. Když se dostatek stohů papíru octl na zemi, podíval
se Jan K. na své dílo s uspokojením, když v tom zahlédl na jedné z hromad
načrtnutý trojúhelník obklopený hromadou výpočtů.

Trojúhelník ABC má strany s délkami a, b, c. Najděte nutnou a postačující
podmínku pro jeho úhly, aby také a2, b2 a c2 byly délkami stran nějakého
trojúhelníka.

Ještě chvíli se probíral výpočty a důkazy a pak zděšen zjistil, že má nejvyšší
čas zajít na oběd. Hrachová polévka i rizoto byly vynikající, takže se Jan K.
mohl (ne tak docela znovu) vrhnout do práce. Oblékl si plášť a zašel se podívat
do genetické laboratoře, jak probíhá pokus, na jehož realizaci se podílel.

Úloha 2.3 – Z laboratoře (5b)

Vědci z biochemické laboratoře chtějí zkoumat dělení buněk. Začínají s jednou
buňkou, která se rozdělí na blíže neurčený počet buněk dalších (náhodný, který
ale už v okamžiku dělení zná) a při tom sama zanikne. Tento životní cyklus se
následně opakuje i u dalších buněk, ty se však nemusí dělit najednou. Buňka se
vždy dělí sama a s ostatními neinteraguje (ani na úrovni předávání informací).
Jediná informace, kterou má, je ta, kterou jí předala rodičovská buňka, přičemž
tato buňka může předat každému potomku informaci jinou.

Vědci potřebují jednotlivé buňky rozlišit. Jako vhodná metoda se jim z hle-
diska jejich pokusu jeví to, aby každá buňka měla jinak dlouhou DNA než ja-
kákoli jiná (která může vzniknout v jakékoli generaci z kterékoli další buňky),
ale nevědí, jak toho docílit. Pomůžete jim? Tedy otázka zní: Jakou informaci
mají rodičovské buňky předávat, aby se vyloučila možnost, že se v populaci
vyskytnou dvě stejně označené buňky (se stejně dlouhou DNA)?

Tohle je asi jeden z mých nejlepších algoritmů, říkal si, když již za tmy
uspokojen i dnešním pracovním dnem vyrážel na pravidelnou úterní partii ša-
chu. Když dorazil do klubu, jeho stálý protihráč seděl připraven na svém místě,
takže partie mohla začít.

Úloha 2.4 – Šachová (2b)

Po konci šachové partie zůstaly rozloženy figurky tak, jak je nakresleno na
obrázku. Poznáte, jak je šachovnice orientována (na které straně začínal bílý),
pokud víte, že s věží na šachovnici bylo taženo pouze jednou?



4

Unaven se Jan K. vydal na cestu domů. K večeři mu posloužily ohřáté fazole
z plechovky a poté spokojeně usnul.

Stejně tak spokojeně si mohla smrt odstřihnout další dílek z metru s nápisem
Jan K.

Zadání témat
Téma 3 – Neznámy materiál

Vypadly na teba z obálky dva kúsky plechu? Ak nie, sťažuj sa Českej pošte
a vzápätí na to aj nám, pošleme ti ďalšie. Oba vyzerajú ako nejaký kov, ale
čo je to za materiál? Sú oba z rovnakého, alebo nie? Presne týmto otázkam sa
budeme venovať v tejto téme.

A čo je teda problémom v tejto téme? No, základná otázka je: Z akého
materiálu je každý z plechov? Ako to máme ale, čerta starého, zistiť? No,
aký je to materiál zistíme z vhodných tabuliek a v tabuľkách ho vyhľadáme
podľa nejakých vlastnosti. Už sa nám to začína celkom pekne rysovať. Jednak
potrebujeme nájsť dostatočne podrobné tabuľky, veď len mosadzí sú desiatky
rôznych druhov podľa pomeru množstva medi a zinku v zliatine a v tabuľkách
pre stredné školy je mosadz jediná, no a okrem toho potrebujeme určiť nejaké
vlastnosti dodaných vzoriek. Už len určiť hustotu vzorky dostatočne presne
na to, aby to podľa tabuliek nemohlo byť hocičo od hliníku po zlato, bude
jedna veľká výzva. A čo tak určiť elektrický odpor a teda vodivosť? Prostým
pripojením ohmmetra to nepôjde, na to sú vzorky príliš vodivé. Zmerať mernú



� XVIII/2 5

tepelnú kapacitu bude tiež zložitý oriešok. Fantázii a zisťovaným vlastnostiam
sa medze nekladú.

Nestačí ti na niečo vybavenie doma? Skús od učiteľa získať prístup do fyzi-
kálnych, alebo chemických (čo tak rozpustnosť v rôznych kyselinách) laboratórií
na škole a zmerať to tam. Ak ti napadne skvelý experiment, na ktorý ale ne-
máš šancu získať pomôcky, neboj sa nám poslať aspoň dostatočne podrobný
popis experimentu – návod, ako ho vykonať. Ak sa nám ho podarí uskutočniť
v laboratóriách na matfyze, pošleme ti, a na stránkach zverejníme, výsledky.

Takže si to zhrňme. Cieľom tématka je určiť materiál, z ktorého sa vzorky
skladajú. Aby sa nám to ale podarilo, potrebujeme dostatočne presne určiť
jeho vlastnosti, podľa ktorých ho vyhľadáme v tabuľkách. Otvorené problémy
na začiatok teda sú:

• Sú obe vzorky z toho istého materiálu, alebo z rôzneho?
• Kde nájsť dostatočne podrobné tabuľky vlastností materiálov, presnej-

šie kovov?
• Čo najpresnejšie1 určiť hustotu.
• Čo najpresnejšie určiť vodivosť.
• Určiť ľubovoľné ďalšie fyzikálne či chemické parametre.
• Vymyslieť (či vyhľadať) prakticky ľubovoľný experiment, pri ktorom

je možné určiť niektorú z vlastností. Pokiaľ ho sám nevykonáš, môže
slúžiť ako inšpirácia pre iného riešiteľa.
• Dostatočne podrobne popísať experiment, ktorý nemáš šancu vykonať

doma alebo v škole, ale na ktorý by sme mohli mať prostriedky na
matfyze.

Len pripomínam, že ťažko bude v silách jediného riešiteľa (alebo rieši-
teľského tímu) vyriešiť všetky ponúknuté body zároveň. Ale preto je to tématko.
Pusť sa hoci do jedného z nich a výsledky výskumu nám pošli, možno pomôžu
ostatným.

Jeffer

Téma 4 – Sociální sítě

aneb jaký průměr má Česká republika?
Když paní A z Horních Kotěhůlek předevčírem plela zahrádku, byla osvícena,
a najednou znala odpověď na nejdůležitější otázku života, vesmíru a vůbec.
Samozřejmě si ji nemohla nechat pro sebe, a tak ji rovnou pověděla přes plot
své sousedce, paní B. Ta to zase vyklopila svému muži, panu C, hned jak přišel
domů z práce, a pan C to zase řekl večer na fotbale svým kamarádům D, E a
F. Pánové E a F nejsou pro zbytek našeho příběhu až tak důležití, ale pan D,
pracující v Dolních Kotěhůlkách, se tím, že onu úžasnou novinku následující

1 Ako spočítať chybu merania nájdeš na stranách 5 až 7, 1. čísla XIV. ročníka
M&M v článku „Jak zpracovávat vaše měřeníÿ.



6

den vykládal v práci kolegům G a H a kolegyním I, J a K, postaral o to, že
zpráva opustila Horní Kotěhůlky a mohla se šířit dál. Paní K ji totiž pověděla
svým dětem L a M a její dcera L ji dnes ráno vykládala svým spolužačkám N,
O, P a Q ve škole v Městečku. Slečna Q tu novinku ještě stihla sdělit svému
bratrovi R, který studuje na matfyzu a odpoledne odjížděl do Prahy na koleje.
No a R to večer v Praze řekl svému spolubydlícímu S, který je organizátorem
M&M. A tak se ona zpráva donesla i organizátorům M&M, kteří ani nevědí,
kde leží Kotěhůlky.

Zkrátka a dobře, některé zprávy se umí šířit nečekaně rychle a daleko jenom
tím, že to lidé řeknou svým známým, a ti to zase řeknou svým známým, a ti
to řeknou svým známým a. . . Je fakt, že známí známých známých známých
už dost možná uslyší zprávu, která s tou původní nemá mnoho společného,
ale tím se teď nebudeme zabývat. Čím se budeme zabývat je měření, počítání,
odhadování a vůbec zjišťování, kolik lidí by vlastně zprávu dostalo, kdybyste ji
řekli všem svým známým, a ti zase svým známým, jakou vzdálenost by taková
zpráva urazila a kolikrát by se zpráva musela takto předat, aby se ji dověděl
každý z České republiky.

První otázkou, nad kterou se můžete zamyslet, je, jak vůbec spočítat počet
známých známých. Člověk tak ještě zvládne spočítat svoje známé, ale přesvědčit
všechny své známé, aby spočítali své známé, a ještě navíc zjistit, zda je někdo,
koho možná ani neznáte, společný známý vašich pěti, nebo deseti přátel, už není
v lidských silách. (Pokud dotyčný nežije sám na opuštěném ostrově.) Proto bude
potřeba nejen získat co nejvíc informací, ale i odhadovat a extrapolovat.

Sociální vzdálenost
Pokud bychom chtěli počítat nejenom známé známých, ale i známé známých
známých a tak dále, tak nejenom, že jich bude víc a budou se hůř počítat, ale
navíc bychom působili dojmem zaseknuté gramofonové desky, jakmile bychom
o tom začali mluvit. Proto zavedeme následující metriku: o lidech, kteří se
vzájemně znají, budeme říkat, že jsou od sebe v sociální vzdálenosti 1. Lidé,
kteří mají společného známého, ale přitom se neznají, jsou v sociální vzdálenosti
2 a tak dále. Obecně řečeno, dva lidé O0 a Ok jsou od sebe v sociální vzdálenosti
k, pokud k je nejmenší číslo, pro které existují osoby O1 až Ok−1, takové, že
O1 se zná s O2, O2 se zná s O3,. . . a Ok−1 se zná s Ok.

Průměr a fyzická vzdálenost

S touto definicí můžeme položit druhou otázku k zamyšlení: jaká je maximální
sociální vzdálenost mezi dvěma obyvateli České republiky? Této vzdálenosti
budeme říkat průměr. Abychom se vyhnuli okrajovým případům, jako jsou
cizinci, kteří zatím nikoho neznají, dovolme si zanedbat až 5 % populace. O něco
jednodušší (ale stále zajímavá) je otázka, jaký je průměr vaší vesnice nebo
města.

Třetí otázkou je, jak spolu souvisí vzdálenost sociální a geografická. Platí
například, že lidé, kteří od sebe bydlí 20 km daleko, mají průměrně dvakrát
větší sociální vzdálenost než ti, kteří od sebe bydlí jen 10 km daleko?



� XVIII/2 7

Můžeme to i obrátit – jaké je rozložení vzdáleností (tzv. histogram) bydlišť
vašich známých od vašeho bydliště? Tedy, kolik jich bydlí do 5 km, 10 km, 20 km,
50 km, . . . Jak by to vypadalo, pokud bychom uvážili sociální vzdálenost 2 nebo
více?

Různé sítě a jejich vlastnosti
Zajímavých sítí je vícero: je možné měřit nejen známé, ale třeba i příbuznost
(řekněme, že sourozenci a rodiče mají mezi sebou vzdálenost 1, ostatní podle
nejkratšího řetězu těchto vztahů), „přátelstvíÿ na internetových sociálních sí-
tích a nebo třeba kdo má na koho zapsáno telefonní čislo.

Ne každá z těchto sítí je stejně zajímavá, ale pokud byste u některé sítě
měli snažší přístup k datům, nebo měli nápad, jak pokusy provádět, směle do
toho.

Asi tušíte, že existují velké skupiny, kde se všichni (nebo skoro všichni) na-
vzájem znají. Takovým skupinám se říká kliky. Jaké a jak velké kliky se vysky-
tují ve vašem okolí? Jaké největší kliky se na světě asi vyskytují? Nezapomeňte
dospecifikovat, co přesně už považujete za kliku.

Namátkou vyberme další zajímavé vlastnosti, například: Jaká je průměrná
vzdálenost mezi dvěma náhodně vybranými lidmi? O kolik bude v obecné síti
menší než vzdálenost těch nejvzdálenějších? Kolik máte s člověkem v sociální
vzdálenosti 1 či 2 společných známých?

Totéž jako graf
Naše sítě lze dobře popsat v teorii grafů: Sociální síť můžete vnímat jako graf,
kde lidé jsou vrcholy grafu a dva lidé jsou spojení hranou právě tehdy, pokud se
znají. Sociální vzdálenost je pak totéž co vzdálenost v grafu a počet známých
je stupeň vrcholu.

Přirozeně se nabízí otázka, jaké další parametry by mělo smysl měřit na
grafech takovýchto velkých sítí a jak různé grafové parametry odpovídají zají-
mavým reálným vlastnostem?

Modelování
Na závěr ještě dodejme, že měřením to vše zdaleka nekončí. Se znalostmi ně-
kterých vlastností sítí je možné je modelovat, tedy navrhnout zjednodušený
matematický model, který se strukturou podobá skutečnosti, a sledovat další
vlastnosti na sítích náhodně vygenerovaných podle tohoto modelu. S tím je ale
potřeba být velmi opatrný – není snadné zvolit jak, kde, kdy a s jakou pravdě-
podobností vznikají kontakty tak, aby výsledky odpovídaly skutečnosti. Blíže
se k tomuto tématu vrátíme příště, až od vás budeme mít první články.

Těšíme se na vaše experimenty, odhady, nápady a závěry.
Tereza a Tomáš



8

Seriál o číslicových obvodech

II. díl – Karnaughovy mapy a číselné soustavy
V tomto dílu našeho seriálu naleznete dokončení článku z prvního čísla. Uká-
žeme si, jak je možné vyjádřit danou pravdivostní tabulku co nejúspornějším
výrazem, a v druhé části tohoto dílu se dozvíte, jak převádět čísla mezi růz-
nými číselnými soustavami. Na konci článku samozřejmě naleznete úlohu, která
prověří vaše porozumění textu.

V příštím čísle se už konečně vrhneme na číslicové obvody a povíme si něco
o kombinačních a sekvenčních obvodech.

Karnaughovy mapy
V minulém dílu jsme ukázali, jak můžeme libovolnou pravdivostní tabulku vy-
jádřit pomocí matematického vztahu. Tyto převody jsou pro svou mechanič-
nost poměrně jednoduché, ovšem co do složitosti výsledného výrazu ne moc
praktické. Nyní si ukážeme, jak tyto výrazy zjednodušit.

V minulém čísle jsme uvedli výraz

f = x · y · z + x · y · z + x · y · z + x · y · z ,

z posledních dvou členů vytkneme výraz x · y a dostaneme

f = x · y · z + x · y · z + x · y · (z + z) .

Uvážíme-li, že výraz z + z má vždy hodnotu logické jedničky, která je zároveň
neutrálním prvkem logického součtu (nebo–li a · 1 = a), pak jistě můžeme náš
výraz zjednodušit do podoby

f = x · y · z + x · y · z + x · y .

Tohoto principu využijeme vzápětí, kde si představíme metodu Karnaugho-
vých map. Mějme dánu pravdivostní tabulku c2.1, která nám popisuje funkci
g(a, b, c, d). Tuto funkci chceme převést na matematický výraz. Velikost této
tabulky závisí na počtu vstupních bitů n. Pro n vstupních bitů máme celkem
2n možností vstupu. Pravdivostní tabulku přepíšeme tak, že místo 2n řádků
vytvoříme mřížku velikosti x × y, přičemž xy = 2n a x je maximálně dvakrát
větší než y. Tuto tabulku si pak rozdělíme na n oblastí o velikosti 2n−1 tak, aby
se každé dvě buňky tabulky lišily alespoň o jednu oblast, ve které leží. Příklady
rozdělení tabulky pro n = 2, 3 a 4 jsou na obrázku c2.1.

Každá buňka představuje jeden řádek původní pravdivostní tabulky a každá
oblast odpovídá buňkám, pro které nabývá daný vstupní bit hodnoty logické
jedničky. Doplněk této oblasti jsou buňky, kde vstupní bit nabývá hodnoty
logické nuly. Pravdivostní tabulka c2.1 je převedena do mřížky na obrázku
c2.1.



� XVIII/2 9

a

b

b

a

c

a

b

c

d

0 0 0 1

1 0 1 0

1 1 0 0

1 1 0 1

Obr. c2.1 – Příklady rozložení tabulek pro n = 2, 3 a 4, s vyplněním tabulky
4× 4 podle pravdivostní tabulky c2.1.

a b c d g(a, b, c, d)

0 0 0 0 1

0 0 0 1 0

0 0 1 0 1

0 0 1 1 0

0 1 0 0 1

0 1 0 1 1

0 1 1 0 0

0 1 1 1 0

1 0 0 0 0

1 0 0 1 0

1 0 1 0 0

1 0 1 1 1

1 1 0 0 1

1 1 0 1 1

1 1 1 0 1

1 1 1 1 0

Tabulka c2.1: Pravdivostní tabulky pro funkci g(a, b, c).

Toto grafické znázornění nám umožní vyhledat „shluky jedničekÿ. Jedná se
obdélníkové oblasti o velikosti i×j, i = 2k, j = 2l, k, l ∈ N0, které jsou zaplněny
samými jedničkami. Při hledání těchto oblastí na sebe pomyslně napojíme svislé
(resp. vodorovné) okraje tabulky. Tyto oblasti jsou znázorněny na obrázku
c2.2.



10

a

b

c

d

0 0 0 1

1 0 1 0

1 1 0 0

1 1 0 1

Obr. c2.2 – Karnaughova mapa
se znázorněnými shluky jedniček.

Z každého shluku určíme jeden člen ve výsedném výrazu. Pokud máme shluk
větší než 1×1, shluk nezávisí na některé ze vstupních proměnných. Obecně platí,
že čím větší shluk, tím jednodušší výraz dostaneme. Shluk velikosti 2k×2l závisí
na n− k − l vstupních proměnných.

Funkci g(a, b, c, d) můžeme vyjádřit vztahem

g = b · c + a · b · d + a · b · d + a · b · c · d .

Číselné soustavy
Možná vás někdy napadlo, proč lidé používají právě desítkovou soustavu. Dů-
vod je jednoduchý, stačí se podívat na počet vašich prstů. Mnohdy by se nám
ale hodilo používat jinou soustavu. Třeba u číslicových obvodů nemáme deset
stavů jako u prstů, ale pouze dva.

Každé přirozené číslo x, které máme v Z–tové soustavě (Z ∈ N) vyjádřeno
pomocí číslic z1, z2, . . . , zn (zi ∈ N0, zi < Z, ∀i = 1, 2, . . . , n) tak, že zn je
nejvyšší číslice a z1 je nejnižší číslice, můžeme zapsat jako

(x)Z = zn · Zn + zn−1 · Zn−1 + . . . + z1 · Z + z0 .

Zápis čísla x v dané soustavě je v podstatě hledání vhodných číslic zi. Symbolem
()Z značíme, že číslo vyjadřujeme v Z–tové soustavě.

Na začátku jsme si dali podmínku x ∈ N0. Pro x ∈ R+ můžeme zápis
zobecnit

(x)Z = zn · Zn + zn−1 · Zn−1 + . . . + zm+1 · Zm+1 + zm · Zm ,

s podmínkami n, m ∈ Z, m < 0. Připouštíme tak i desetinná čísla2.

2 Tato definice není zcela korektní, protože nastanou problémy s nekonečny,
proto tento odstavec berte jako nástin správného postupu.



� XVIII/2 11

Nás bude zajímat především dvojková soustava. Zmiňované přirozené číslo
x bychom tak zapsali pomocí číslic b1, b2, . . . , bn jako

(x)2 = bn · 2n + bn−1 · 2n−1 + . . . + b2 · 2 + b1 .

Je zřejmé, že číslice b mohou nabývat pouze hodnot 0 a 1.
Nejčastěji budeme převádět čísla z desítkové do dvojkové soustavy. Postupů

je několik. Nejjednodušší je postupně číslo celočíselně dělit dvěma. Zbytek po
dělení nám postupně dává číslice b1, b2, . . . , bn. Stejný postup můžeme použít
pro převod do jiné soustavy o základu Z. Je zřejmé, že automaticky je splněna
podmínka zi < Z.

Čísla ve dvojkové soustavě jsou v počítačích ukládána tak, že máme vy-
hrazený určitý počet bitů. Můžeme si to představit jako chlívky, do kterých
můžeme zapsat jedničku či nulu. Pro n bitů můžeme uložit čísla od 0 do3

2n − 1.
Pokud bychom chtěli ukládat jak kladná, tak záporná čísla do n bitů, tak

musíme číslice ukládat jinak. Můžeme vyčlenit například nejvyšší bit pro zna-
ménko (např. (1011)2 by představovalo (−3)10 a (0011)2 = (3)10), tak se nám
rozsah čísel zmenší od −2n−1 do 2n−1. Nevýhodou tohoto značení je, že máme
nejednoznačně určenou nulu, respektive máme jak kladnou ((0000)2), tak zá-
pornou nulu ((1000)2). Proto je vhodnější používat tzv. dvojkový doplněk.
Jeho užití si ukážeme na příkladu. Chceme-li zapsat −3 ve čtyřech bitech, tak
si nejdříve vyjádříme trojku klasicky (3)10 = (0011)2. Pak všechny jedničky
vyměníme za nuly a nuly za jedničky4 a k výslednému číslu přičteme bitově
jedničku. (−3)10 = (1100 + 1)2 = (1101)2. Výhodou tohoto zápisu je také to,
že (−1)10 = (1111)2 a platí (−1 + 1)10 = (1111 + 0001)2 = (0000)2.

Vedle desítkové a dvojkové soustavy se můžeme v literatuře setkat také
s šestnáctkovou soustavou. Kouzlo této soustavy je v tom, že můžeme velmi
snadno převádět z šestnáctkové do dvojkové soustavy. Každá číslice v šestnáct-
kové soustavě představuje čtyři číslice v dvojkové soustavě. Platí tedy např.
(42)10 = (2A)16 = (00101010)2 (pro číslici „desetÿ se používá označení A,
„jedenáctÿ je B, . . . , „patnáctÿ je F).

Je ale také možné použít úplně jinou soustavu, ve které při převodu číslice
nenásobíme čísly Zn, Zn−1, . . . , ale například čísly z Fibonacciho posloup-
nosti. Pak ale nemůžeme použít zmiňovaný algoritmus pro převod z desítkové
soustavy a nemáme zaručenu jednoznačnost zápisu.

(R)adim

Úloha 2.5 – Porovnávání čísel (2b)

Napište výraz, který v závislosti na bitech čísel X a Y nabývá hodnoty logické
jedničky, pokud X > Y . X je tříbitové číslo abc a Y je dvoubitové číslo de,
čísla X a Y jsou zapsána ve dvojkové soustavě (a, . . . , e ∈ {0, 1}).

3 Maximální počet čísel můžeme určit jako počet variaci s opakováním.
4 Provedeme bitovou negaci.



1,618033988749894848204586834365638117720309179805762862135448622705260462818902449707207204189391137484754088075386891752126633862223
53693179318006076672635443338908659593958290563832266131992829026788067520876689250171169620703222104321626954862629631361443814975870
12203408058879544547492461856953648644492410443207713449470495658467885098743394422125448770664780915884607499887124007652170575179788
34166256249407589069704000281210427621771117778053153171410117046665991466979873176135600670874807101317952368942752194843530567830022
87856997829778347845878228911097625003026961561700250464338243776486102838312683303724292675263116533924731671112115881863851331620384
00522216579128667529465490681131715993432359734949850904094762132229810172610705961164562990981629055520852479035240602017279974717534
27775927786256194320827505131218156285512224809394712341451702237358057727861600868838295230459264787801788992199027077690389532196819
86151437803149974110692608867429622675756052317277752035361393621076738937645560606059216589466759551900400555908950229530942312482355
21221241544400647034056573479766397239494994658457887303962309037503399385621024236902513868041457799569812244574717803417312645322041
63972321340444494873023154176768937521030687378803441700939544096279558986787232095124268935573097045095956844017555198819218020640529
05518934947592600734852282101088194644544222318891319294689622002301443770269923007803085261180754519288770502109684249362713592518760
77788466583615023891349333312231053392321362431926372891067050339928226526355620902979864247275977256550861548754357482647181414512700
06023890162077732244994353088999095016803281121943204819643876758633147985719113978153978074761507722117508269458639320456520989698555
67814106968372884058746103378105444390943683583581381131168993855576975484149144534150912954070050194775486163075422641729394680367319
80586183391832859913039607201445595044977921207612478564591616083705949878600697018940988640076443617093341727091914336501371576601148
03814306262380514321173481510055901345610118007905063814215270930858809287570345050780814545881990633612982798141174533927312080928972
79222132980642946878242748740174505540677875708323731097591511776297844328474790817651809778726841611763250386121129143683437670235037
11163307258698832587103363222381098090121101989917684149175123313401527338438372345009347860497929459915822012581045982309255287212413
70436149102054718554961180876426576511060545881475604431784798584539731286301625448761148520217064404111660766950597757832570395110878
23082710647893902111569103927683845386333321565829659773103436032322545743637204124406408882673758433953679593123221343732099574988946
99565647360072959998391288103197426312517971414320123112795518947781726914158911779919564812558001845506563295285985910009086218029775
63789259991649946428193022293552346674759326951654214021091363018194722707890122087287361707348649998156255472811373479871656952748900
81443840532748378137824669174442296349147081570073525457070897726754693438226195468615331209533579238014609273510210119190218360675097
30895752895774681422954339438549315533963038072916917584610146099505506480367930414723657203986007355076090231731250161320484358364817
70484818109916024425232716721901893345963786087875287017393593030133590112371023917126590470263494028307668767436386513271062803231740
69317334482343564531850581353108549733350759966778712449058363675413289086240632456395357212524261170278028656043234942837301725574405
83727826799603173936401328762770124367983114464369476705312724924104716700138247831286565064934341803900410178053395058772458665575522
93915823970841772983372823115256926092995942240000560626678674357923972454084817651973436265268944888552720274778747335983536727761407
59171205132693448375299164998093602461784426757277679001919190703805220461232482391326104327191684512306023627893545432461769975753689
04176365025478513824631465833638337602357789926729886321618583959036399818384582764491245980937043055559613797343261348304949496868108
95356963482817812886253646084203394653819441945714266682371839491832370908574850266568039897440662105360306400260817112665995419936873
16094572288810920778822772036366844815325617284117690979266665522384688311371852991921631905201568631222820715599876468423552059285371
75780765605036773130975191223973887224682580571597445740484298780735221598426676625780770620194304005425501583125030175340941171910192
98903844725033298802450143679684416947959545304591031381162187045679978663661746059570003445970113525181346006565535203478881174149941
27482641521355677639403907103870881823380680335003804680017480822059109684420264464021877053401003180288166441530913939481564031928227
85482414510503188825189970074862287942155895742820216657062188090578088050324676991297287210387073697406435667458920258656573978560859
56653410703599783204463363464854894976638853510455272982422906998488536968280464597457626514343590509383212437433338705166571490059071
05670248879858043718151261004403814880407252440616429022478227152724112085065788838712493635106806365166743222327767755797399270376231
91470473239551206070550399208844260370879084333426183841359707816482955371432196118950379771463000755597537957035522714493191321725564
40128309180504500899218705121186069335731538959350790300736727023314165320423401553741442687154055116479611433230248544040940691145613
98730260395182816803448252543267385759005604320245372719291248645813334416985299391357478698957986439498023047116967157362283912018127
31291658995275991922031837235682727938563733126547998591246327503006059256745497943508811929505685493259355318729141801136412187470752
62810686983013576052471944559321955359610452830314883911769301196585834314424894898565584250834109429502771975833522442912573649380754
17113739243760143506829878493271299751228688196049835775158771780410697131966753477194792263651901633977128473907933611119140899830560
33610609871717830554354035608952929081846414371392943781356048203894791257450770755751030024207266290018090422934249425906066614133228
72269806901459945119954780163991514126125257282806643312616574693881951064421673871800011004218483025809165433837492364118388856468514
31500637319042951481469424314608952547072037405566913069220990804819452975110650464281054177552590951871318883591476599604131796020941
53085855332387725380232727632977372143127968216716234421183201802881412747443168847218459392781435474099999072233203059262976611238327
98331698825393126200650370288447828666940447307947104761255865837529862362509998232335971550723383833244081525778193364262630433026589
58170800451278873115935587747217256494700051636672577153920984095032745112153687300912199629522765913163709396860727134269262315475330
43799331658110736964314217197943405639155121081081362626888569748068060116918941750272298741586991791453499462444194012197858601373660
82869072236514771391268742096651378756205918543288883417429209015631332831935756220897137656309785015631549824564458654247929357228287
50608481453351352181729587932991171003247622205219464510536245051298843087134443950724426735146286179918323364598369637632722575691597
23954383052086647474238151107927349483695239647926899369832491799950278950006045966131346336302494995148080532901790297518251587504900
74351879835118360327227726017174045355716588555782972910619581935171055482579307091005763586990192972179951687311755631444856481002200
14254540554292734588371160209947945720823780436871894480563689182580244499631878342027491015335791072733625328906933474123802222011626
27711930854485029541913200400999865566651775664095365619789781838045103035651013158945890287186108690589394713680148457001836649564720
32943343742989464274125514359058434840919548701523614031739139036164401984550510491211697920012019996050699496640303508636929039410070
19450532016234872763232732449439630480890554251379723314751852070910250636859816795304818100739424531700238804759834323450414258431406
36127210960228242337822809027976596077710849391517488731687771352239009117117350918600654620099024975852779254278165970383495058010626
15533369109378465977105297502231730741217783441894118459658610298018778742744563866966127724503845860526415103040898257777544741153320
76407588167751497553804711629667771005876646159549677692705496239398570925507027406997814084312496536307186653371806058742242598165307
05257383454157705429216299811491750861131176577317209561565647869547448927132060806354577946241453106698374211379816896382353330447788
31693397287289181036640832698569882544385166758622899306964346848975148408790396476042036102060217173944702634876336543931952290773836
16738981178124248365578105034169451563626043003665743108476654877780128577923645418522447236171374229255841593135612866371670328072171
55339264632573067306391085410886808574283858828060230334140855039097353872613451196292641599521278931135443146015273090255382710432596
62267439037455636122861390783194335705900381487008986613153981958574423304419708566967222931427307413848827889755888607997387044702031
66834856941990965480298249319817657926829855629723010682777235162740783807431877827318211919695280051608791572128826337968231272562870
00150018292975772999357909491964076344286157571354442789838304045470271019458004258202120234458063034503365814721854920367998997293535
39196812133195165379745399111494244451830338588412904018178188213760066592849413677543174516054093871103687152116404058219344712044827

S obsahem časopisu M&M je možné nakládat dle licence Creative Commons
Attribution 3.0. Dílo smíte šířit a upravovat. Máte povinnost uvést autora.
Autory textů jsou organizátoři M&M.

Adresa redakce:
M&M, OVVP, UK MFF
Ke Karlovu 3
121 16 Praha 2

Telefon: +420 221 911 235
E-mail: MaM@atrey.karlin.mff.cuni.cz
WWW: http://mam.mff.cuni.cz

Časopis M&M je zastřešen Oddělením pro vnější vztahy a propagaci Univer-
zity Karlovy, Matematicko-fyzikální fakulty a vydáván za podpory středočeské
pobočky Jednoty českých matematiků a fyziků.


